

Daily Current Affairs: 29.05.2023

1.Prime Minister Shri Narendra Modi flag off Assam's first Vande Bharat Express on 29th May. The state of the art Vande Bharat Express will provide people of the region the means to travel with speed and comfort. It will also boost tourism in the region.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने 29 मई को असम की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाई। अत्याधुनिक वंदे भारत एक्सप्रेस क्षेत्र के लोगों को गति और आराम से यात्रा करने का साधन प्रदान करेगी। इससे प्रदेश में पर्यटन को भी बढ़ावा मिलेगा।

2.Union Education and Skill Development & Entrepreneurship Minister Shri Dharmendra Pradhan will proceed on a three-day visit to Singapore to strengthen existing ties and to explore the possibility for widening the scope of bilateral engagement in education and skill development.

केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री श्री धर्मेंद्र प्रधान मौजूदा संबंधों को मजबूत करने और शिक्षा और कौशल विकास में द्विपक्षीय जुड़ाव के दायरे को व्यापक बनाने की संभावना तलाशने के लिए सिंगापुर की तीन दिवसीय यात्रा पर जाएंगे।

3.Shri Parshottam Rupala launches VI Phase of Sagar Parikarma Yatra in Andaman and Nicobar Islands.

श्री पुरुषोत्तम रूपाला ने अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में सागर परिक्रमा यात्रा के छठे चरण का शुभारंभ किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.Prime Minister Narendra Modi paid tributes to the former Prime Minister Pandit Jawaharlal Nehru on his 59th death anniversary.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पूर्व प्रधानमंत्री पंडित जवाहरलाल नेहरू को उनकी 59वीं पुण्यतिथि पर श्रद्धांजलि अर्पित की।

5. The sea phase of second edition of bilateral exercise 'Al Mohed Al Hindi 23', between Indian Navy and Royal Saudi Naval Force has been held in Jubail, Saudi Arabia.

भारतीय नौसेना और रॉयल सऊदी नौसेना बल के बीच द्विपक्षीय अभ्यास 'अल मोहम्मद अल हिंदी 23' के दूसरे संस्करण का समुद्री चरण जुबैल, सऊदी अरब में आयोजित किया गया है।

6.Rajnath Singh visited Nigeria to attend the swearing-in ceremony of the President-elect of the West African nation Mr Bola Ahmed Tinubu. Shri Rajnath Singh attend the swearing-in ceremony at Eagle Square in Abuja.

राजनाथ सिंह ने पश्चिम अफ्रीकी देश के निर्वाचित राष्ट्रपति श्री बोला अहमद टीनूबू के शपथ ग्रहण समारोह में भाग लेने के लिए नाइजीरिया का दौरा किया। श्री राजनाथ सिंह अबुजा के ईगल स्क्वायर में शपथ ग्रहण समारोह में शामिल हुए।

7.Union Minister of Railways Shri Ashwini Vaishnav inaugurated the National Conclave: 9 Saal – Seva, Sushasan, Gareeb Kalyan at Vigyan Bhawan in New Delhi.

केंद्रीय रेल मंत्री श्री अश्विनी वैष्णव ने नई दिल्ली में विज्ञान भवन में राष्ट्रीय कॉन्क्लेव: 9 साल -सेवा, सुशासन, गरीब कल्याण का उद्घाटन किया। 8.USA approves "Paxlovid", the first antiviral pill for the treatment of COVID for adults.

यूएसए ने वयस्कों के लिए कोविड के उपचार के लिए पहली एंटीवायरल गोली "पैक्सलोविड" को मंजूरी दी।

9.Ireland is the first country in the European Union (EU) to ensure that, from 2026, all alcohol products will have comprehensive labelling about health risks from consumption, including warnings about the risks of developing cancers.

आयरलैंड यूरोपीय संघ (ईयू) में पहला देश है, जिसने यह सुनिश्चित किया है कि 2026 से, सभी अल्कोहल उत्पादों पर खपत से होने वाले स्वास्थ्य जोखिमों के बारे में व्यापक लेबलिंग होगी, जिसमें कैंसर के विकास के जोखिमों के बारे में चेतावनी भी शामिल है।

10. Iran successfully tests ballistic missile 'Kheibar' with a range of 2000 km.

ईरान ने 2000 किमी की मारक क्षमता वाली <mark>बैलिस्टिक मिसाइल 'खेइबर'</mark> का सफल परीक्षण किया।

11.ISRO to launch its next-generation navigational satellite - NVS-1 from Sriharikota.

इसरो श्रीहरिकोटा से अपने अगली पीढ़ी के नौवहन उपग्रह - एनवीएस -1 को लॉन्च करेगा।

12. Jagdish Pillai from Varanasi has set a remarkable Guinness World Record by singing the entire Shri Ramcharitmanas for an awe-inspiring duration of 138 hours, 41 minutes, and two seconds.

वाराणसी के जगदीश पिल्लई ने 138 घंटे, 41 मिनट और दो सेकंड की विस्मयकारी अवधि के लिए संपूर्ण श्री रामचरितमानस गाकर एक उल्लेखनीय गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है।

13.Indian Army's Sapta Shakti Command conducted 'Sudarshan Shakti Abhyas 2023' on the western border.

भारतीय सेना के सप्त शक्ति कमांड ने पश्चिमी सीमा पर 'सुदर्शन शक्ति अभ्यास 2023' का आयोजन किया।

14.Patna Municipal Corporation is the first Municipal Corporation in India to use CBDC (Central Bank Digital Currency).

पटना नगर निगम CBDC (सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी) का उपयोग करने वाला भारत का पहला नगर निगम है।

15.Cambodian King Norodom Sihamoni to arrive in New Delhi on 3-day visit to India.

कंबोडिया के राजा नोरोडोम सिहामोनी भारत की 3 दिवसीय यात्रा पर नई दिल्ली पहुंचेंगे।

16. The eighth meeting of the NITI Aayog Governing Council concluded in New Delhi. It was presided over by Prime Minister Narendra Modi as the Chairman of NITI Aayog.

NITI Aayog गवर्निंग काउंसिल की आठवीं बैठक नई दिल्ली में संपन्न हुई। इसकी अध्यक्षता प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने NITI Aayog के अध्यक्ष के रूप में की।

17.Union Minister of Coal and Mines Pralhad Joshi inaugurated the first Mining Start-up Summit in Mumbai. The summit has been organized by the Ministry of Mines in collaboration with Indian Institute of Technology, Bombay.

केंद्रीय कोयला और खान मंत्री प्रह्लाद जोशी ने मुंबई में पहले खनन स्टार्ट-अप शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया। शिखर सम्मेलन का आयोजन खान मंत्रालय द्वारा भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे के सहयोग से किया गया है।

18.Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde announced that Bandra - Versova sea route in Mumbai will be named as Swatantra Veer Savarkar Bandra- Versova Sagari Setu.

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने घोषणा की कि मुंबई में बांद्रा-वर्सोवा समुद्री मार्ग का नाम स्वतंत्र वीर सावरकर बांद्रा-वर्सोवा सागरी सेतु रखा जाएगा।

19.Director, AIIMS New Delhi, Dr. M Srinivas inaugurated Sanitary Pads vending and disposal machines at the hospital premises on the occasion of World Menstrual Hygiene Day.

निदेशक, एम्स नई दिल्ली, डॉ एम श्रीनिवास ने विश्व मासिक धर्म स्वच्छता दिवस के अवसर पर अस्पताल परिसर में सेनेटरी पैड वेंडिंग और निपटान मशीनों का उद्घाटन किया।

20. Justice Ramesh Devkinandan Dhanuka was sworn in as the Chief Justice of the Bombay High Court. Maharashtra Governor Ramesh Bais administered the oath of office to Justice Dhanuka at a brief swearing-in ceremony held at Raj Bhavan, Mumbai on 28th May 2023.

न्यायमूर्ति रमेश देवकीनंदन धानुका ने बॉम्बे उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली। महाराष्ट्र के राज्यपाल रमेश बैस ने 28 मई 2023 को राजभवन, मुंबई में आयोजित एक संक्षिप्त शपथ ग्रहण समारोह में न्यायमूर्ति धानुका को पद की शपथ दिलाई।